
PREFEITURAMUNICIPALDEMAQUINÉ
SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃOERECURSOSHUMANOS

Rua Osvaldo Bastos, nº 622, centro, 95530-000, Maquiné – RS, Fone/fax: (51)3628-1325, (51)3628-1322

3º EXTRATO DO EDITAL 012/2021
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021

JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DE MAQUINÉ, no uso de suas atribuições legais, visando a
contratação temporária de recursos humanos, por prazo determinado para desempenhar as funções de MOTORISTA DE 07 (SETE)
VAGAS amparado no excepcional interesse público, com fulcro no artigo 37, IX da Carta Constitucional, regidas pelo Regime Jurídico
dos Servidores Públicos do Município de Maquiné - Lei Municipal nº 654/2005, torna público realização de Processo Seletivo
Simplificado, ao qual será regido pelas normas estabelecidas no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021.

- Considerando os limites impostos pelo Decreto Estadual nº 55.771, de 26 de fevereiro de 2021 que decretou
bandeira preta em todo o território estadual;

- Considerando o baixo número de inscritos no PSS 01/21, até a presente data, bem como o interesse público em
dar maior efetividade ao Processo Seletivo, RESOLVE:

a) Ficam Prorrogadas as inscrições do PSS 001/2021, que serão entres os dias 05 ,08, 09,10 e 11 de março de
2021, realizadas junto a Secretaria Municipal de Educação e Esportes, situada na Avenida General Osório,
Centro, Maquiné/RS,, no horário compreendido entre: 08:30 às horas às 11:30 horas e das 14:00 horas às
16:30horas.

b) Fica prorrogado a data da prova objetiva e prática para o dia 30 de março de 2021.

c) Fica também retificado o Anexo VI, referente ao Cronograma do processo Seletivo Simplificado, onde refere-
se da aplicação das provas:

PROVA OBJETIVA: COM INÍCIO ÀS 08:30 E TÉRMIMO ÀS 11:30- LOCAL NA SOCIEDADE SANDO ANDRÉ AVELINO, SITUADA NA
RUA LUIZ ALVES DA COSTA, Nº 720, CENTROMAQUINÉ/RS

PROVA PRÁTICA: COM INÍCIO ÀS 13:00 HORAS - NA GARAGEM DA PREFEITURA DE MAQUINÉ, LOCALIZADA NA ERS 484-
ESTRADA MAQUINE/PINHEIRO

d) Ficam os candidatos cientificados DA PRORROGAÇÃO DA INSCRIÇÕES E DA PROVA OBJETIVA E PROVA
PRATICA.

TAXA DE INSCRIÇÃO: ISENTA

O referido edital encontra-se disponível, no site do Município: www.maquine.rs.gov.br e no mural de publicações da
Prefeitura municipal de Maquiné.

Maquiné, em 03 de março de 2021.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Caroline da Silva Cardoso João Marcos Bassani dos Santos
Secretária de Administração e RH Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Osvaldo Bastos, 622 – CEP: 95530-00
Telefone: (51) 3628-1322/1325

Maquiné - RS

ANEXO VI

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
I - Provas

Descrição Prazo Data
Abertura das Inscrições 5 dias PRORROGAÇÃO 5,8,9, 10 E

11/03/2021
Publicação dos Inscritos 1 dia 15/03/2021
Recurso da não homologação das inscrições 1 dia 16/03/2021
Manifestação da Comissão na reconsideração 1 dia 17/03/2021
Julgamento do Recurso pelo Prefeito 1 dia 18/03/2021
Publicação da relação final de inscritos 1 dia 19/03/2021
Aplicação das provas (objetiva e prática) 1 dia 30/03/2021
Correção das provas 2 dias 1º/04/2021
Publicação do resultado preliminar 1 dia 02/03/2021
Recurso 1 dia 05/04/2021
Manifestação da Comissão na reconsideração 1 dia 06/04/2021
Julgamento do Recurso pelo Prefeito e Aplicação do critério de
desempate

1 dia 07/04/2021

Publicação da relação final de inscritos 1 dia 08/04/2021
TOTAL 18 dias


	ANEXO VI

